【お問い合わせ先】  愛媛銀行 企画広報部   TEL 089（933）1111

                               2022 年 9 月 16 日

各 位

公益財団法人愛媛銀行ふるさと振興基金

令和 4 年度上期助成事業  助成金目録・表彰状贈呈式を実施します！

当行（頭取 西川 義教）は、1990 年から「公益財団法人愛媛銀行ふるさと振興基金

（理事長 西川 義教）」を通じ、愛媛県内で文化振興活動などに積極的に取り組まれて

いる皆さまへの助成を行っています。

この度、令和 4 年度上期助成事業の助成先を決定し、助成金目録及び表彰状の贈呈式を

実施しますのでお知らせします。

記

1．日   時  2022年 9月 27日（火）11時 30分

2．場  所  愛媛銀行研修所 7階大会議室（松山市南持田町 27番地 1）

3．助 成 先  ・鹿島櫂練保存会 様（松山市）

・伊予史談会 様（松山市）

・垣生じょうさ節保存会 様（新居浜市）

・樫谷棚田保存会 様（大洲市）

4．現在までの助成先数・金額  227先 102,390千円

（今回の助成先を含む）

※式典において、垣生じょうさ節保存会様による実演があります。

以上

公益財団法人愛媛銀行ふるさと振興基金 令和 4年度上期助成事業

 【助成先一覧】

鹿島
か し ま

櫂
かい

練
ねり

保存会
ほぞんかい

 様（昭和 40 年 4月 設立） 松山市

代表者：会長 重
しげ

見
み

 和司
か ず し

 様

   北条地区の郷土芸能「鹿島の櫂練」の保存伝承のため、鹿島神社への奉納や次世代

への継承に力を入れるなど、地域を挙げて重要行事として保存活動を行い、地域の

文化の振興と活性化に貢献されています。

伊予史談会
い よ し だ ん か い

 様（大正 3年 5 月 設立） 松山市

代表者：会長 山内
やまうち

 譲
ゆずる

 様

愛媛県の歴史・地理についての研究と資料の収集保存を目的として、機関誌の発刊

や史料を抜粋した翻刻出版のほか、講演やシンポジウムの運営を行うなど、歴史学の

発展と地域の活性化に貢献されています。

垣
は

生
ぶ

じょうさ節
ぶし

保存会
ほぞんかい

 様（昭和 60年 4月 設立） 新居浜市

代表者：会長 岡部
お か べ

 益夫
ま す お

 様

垣生地区の郷土芸能である「じょうさ節」の保存伝承と普及を目的として、唄と

三味線と太鼓の演奏に合わせた踊りを披露するほか、地域の納涼祭や小学校の運動会

での演舞に向けて指導を行うなど、文化の継承と地域の活性化に貢献されています。

樫
かし

谷
たに

棚田
た な だ

保存会
ほぞんかい

 様（平成 26 年 4月 設立） 大洲市

代表者：代表 城本
しろもと

 誠一
せいいち

 様

   大洲市戒川地区樫谷の棚田の保全を目的として、写真展や収穫祭などのイベントを

開催し魅力を発信するほか、地域住民と都市部からの支援や若い世代の力を活かした

事業モデルを構築し、地域の自然資源の保存と地域の活性化に貢献されています。

以上